

Số: 51-KH/ĐU

Thái Nguyên, ngày 17 tháng 3 năm 2016

KẾ HOẠCH HỌC TẬP CHUYÊN ĐỀ
"Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" năm 2016
về nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu,
nói đi đôi với làm

Thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị (khóa X) và Đề án 09-ĐA-TU ngày 26/9/2011 của BCH Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Đảng ủy Trường Đại học Y Dược xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016 tại Đảng bộ như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống; từng bước ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong một bộ phận cán bộ, đảng viên, HSSV; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XII của Đảng.

- Làm cho cán bộ, đảng viên, HSSV luôn có ý thức nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm; tập trung thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần xây dựng tổ chức Đảng TSVM, xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh toàn diện.

- Gắn việc triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội XII của Đảng; phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong thời gian qua, tạo ra phong trào thi đua, thúc đẩy mạnh mẽ việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ.

1.2. Yêu cầu

- Cán bộ, đảng viên và HSSV trong toàn Đảng bộ nghiêm túc thực hiện việc học tập chuyên đề tám gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2016.

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức, tầm quan trọng và ý nghĩa của chuyên đề học tập làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh **“về nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm”**, xem đây là nhiệm vụ, công việc thường xuyên hàng ngày, là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, HSSV và các tổ chức đoàn thể trong toàn trường.

- Đưa nội dung học tập chuyên đề tư tưởng, tấm gương, đạo đức **“về nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm”** vào chương trình hành động thực hiện Nghị quyết hàng tháng của chi bộ, các tổ chức đoàn thể. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của từng cán bộ, đảng viên; cụ thể hóa nội dung phù hợp, thiết thực; tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao, tránh hình thức.

2. Kế hoạch thực hiện

- Các chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề một quý/lần hoặc ít nhất 6 tháng/một lần về học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh.

- Xây dựng nội dung tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh thành một nội dung trong chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với việc tuyên truyền về kết quả Đại hội XII của Đảng, kết quả bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp trong cán bộ, đảng viên, HSSV.

- Sau khi học tập chuyên đề, mỗi cán bộ, đảng viên và HSSV liên hệ bản thân, xây dựng "Kế hoạch học tập và làm theo tám gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016" và đề ra phương hướng phấn đấu, rèn luyện, làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo chủ đề của năm. Cuối năm mỗi cán bộ, đảng viên và HSSV có báo cáo kết quả thực hiện.

3. Tổ chức thực hiện

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy tham mưu, triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện trong toàn Đảng bộ.

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các chi bộ và các đơn vị, báo cáo đánh giá kết quả tổ chức thực hiện.

- Các ban chi ủy xây dựng kế hoạch, triển khai trong chi bộ; phối hợp với lãnh đạo đơn vị, chỉ đạo công đoàn, chi đoàn triển khai thực hiện.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, đánh giá gắn với đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ; tổ chức tổng kết, báo cáo kết quả theo sự chỉ đạo của Đảng ủy.

- Cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể, hội trong việc thực hiện cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh", sử dụng nhiều hình thức tuyên truyền về nội dung chuyên đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016 tới toàn thể đoàn viên và hội viên. Chú ý phát hiện và có hình thức khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong việc triển khai thực hiện cuộc vận động này./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy ĐHTN;
- UV BCH Đảng bộ;
- Các ban Đảng ủy;
- Các chi bộ;
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Trịnh Xuân Tráng